运城职业技术大学

运大教函〔2021〕40号

关于开展课程考核分析工作的通知

各教学单位：

课程考核分析是评价教学质量的重要方式，为充分发挥课程考核对教学

的促进作用，提高课程教学质量，结合本学期正方教务管理系统启用情况，

学校定于从本学期起开展课程考核分析工作，现将有关事项通知如下：

一、考核分析类别及填写说明

1.以班级为单位的课程试卷分析

（1）实施对象

除公共选修课、体育选项课外，其余课程全面实施。

（2）填写说明

任课教师在完成成绩录入后，从系统导出《课程试卷分析表》进行内容

填写，具体见附件1《课程试卷分析表》样表及填写说明。

（3）存档说明

开课学院和学生所在学院一致的交所在学院存档；开课学院和学生所在

学院不一致的，一式两份，一份交学生所在学院，一份交开课学院存档。（包

含电子版和纸质版，电子版存档方式为：“班级名称+课程名称+试卷分析”）

2.以课程为单位的课程考试成绩分析

（1）实施对象

开课班级为多班的课程。

（2）填写说明

课程负责人以各任课教师所提交的《课程试卷分析》为基础，填写以课

程为单位的《课程考试成绩分析统计表》，具体见附件2《课程考试成绩分析

统计表》样表及填写说明。（该表不用在系统导出，直接使用提供的样表）

教 务 处

2021年 12月15日

（3）存档说明

交开课学院存档。（包含电子版和纸质版，电子版存档方式为：“课程名

称+成绩分析”）

二、操作流程

具体见成绩录入流程。

三、政策保障及工作要求

为促进以课程为单位的课程考试成绩分析质量，切实通过分析为课程标

准/教学大纲修订及考核方案设计、试卷命题以及教学改革等提供参考依据，

特为各课程负责人给予以下政策保障，各教学单位要务必做好审核把关，具

体如下：

1.开课班级数不超5个班的（含5个），给予课程负责人补贴2个课时工作

量。

2.开课班级数不超过10个班的（含10个），给予课程负责人补贴4个课时

工作量。

3.开课班级数超过10个班的，给予课程负责人补贴6个课时工作量。

学期末，各院（部）以专业为单位进行汇总，由教研室主任、教学副院

长审核签字后报教务处，汇总表具体见附件3。

四、附件

1.《课程试卷分析表》样表及填写说明

2.《课程考试成绩分析统计表》样表及填写说明

3.课程考试成绩分析补贴工作量汇总表

附件1：《课程试卷分析表》样表及填写说明

运城职业技术大学课程试卷分析表

2021-2022学年第1学期

1

课程名称 学时数 开课单位

教师姓名 课程性质 选修 必修

命题形式(打√) 试题库 试卷库 教师组题

考试形式(打√) 开卷 闭卷 教考分离(打√) 是 否

学生班级
应到 实到 缺考 违纪

分

数

分

布

分数段 <60 60-69 70-79 80-89 90-100

人数

比例

平均分

阅读形式(打√) 本人阅卷 同行阅卷 集体阅卷 机器阅卷 其他

学生成绩分布图

简要分析试题结构，成绩分布，学生掌握情况及其主要原因，提出教学改进意见与措施

一、成绩分布情况分析

1.结合参考人数、参考率，了解学生参考情况。

2.结合最高分、最低分、平均分，了解考试的分数范围和分布情况。

3.结合各分数段学生人数，判断试题、试卷的难易程度是否合理，是否严重两极分化，是否断层。

二、试题、试卷质量分析

1.结合课程标准/教学大纲，分析命题是否符合课程标准/教学大纲对学生应掌握知识、能力、素质的基本要求。

2.结合学生答题的大约时间，分析题量设计是否合理；结合学生答题的实际情况，分析试题、试卷的题型选择是否

恰当、难易度设计是否合适。

3.试题、试卷的主要特点及不足。

三、批阅过程中发现学生答题存在的共性问题及知识、能力掌握情况

1.结合批阅情况，对高出错率题目、卷面突出问题进行原因分析。

2.结合批阅情况，对学生知识、能力的掌握情况进行分析。

四、试题、试卷反映出的教与学中存在的问题及改进措施

1.针对学生考试中反映出的主要问题，分析其原因，哪些是教师教学中的问题，哪些是学生学习中的问题，哪些是

教学条件或其它方面的原因等。

2.结合存在问题，提出改进教学的设想、意见和建议。

教研室主任审核意见： 教学副院长审核意见：

签字： 签字：

注：1、本表一式两份，一份交学生所在学院，一份交开课学院存档。

（学生所在学院、开课学院一致的交开课学院存档即可）

附件2：《课程考试成绩分析统计表》样表及填写说明

运城职业技术大学课程考试成绩分析统计表

学年 学期

课程名称： 课程编号： 课程负责人：

质量分析及改进措施建议：

一、各个班级的成绩对比

结合各个班级的平均分、排名等：横向对比各个班级本次考试的整体情况，哪些班级表现突出、哪些班级落

后。

二、课程教学目标达成情况分析

结合课程教学目标及学生总体得分情况，对课程教学目标达成情况进行分析。

三、学生学习情况分析

结合各班学情及各班成绩对比情况，对各班学生的学习状态进行分析。

四、教师教学情况分析

从教学方法、手段、内容等各方面进行分析，总结有效的措施和方法，寻找不足和原因。

五、试卷质量分析

1.结合课程标准/教学大纲，分析命题是否符合课程标准/教学大纲对学生应掌握知识、能力、素质的基本要

求。

2.结合学生答题的大约时间，分析题量设计是否合理；结合学生答题的实际情况，分析试题、试卷的题型选

择是否恰当、难易度设计是否合适。

3.试题、试卷的主要特点及不足。

六、持续改进措施

结合教与学存在的问题提出改进措施。

教研室主任审核意见： 教学副院长审核意见：

签字： 签字：

附件3：

课程考试成绩分析补贴工作量汇总表

院、部（章）： 专业：

序号 年级 课程名称 课程负责人 班级数量 工作量补贴数量 备注

合 计

教研室主任签字： 教学副院长签字：

	关于开展课程考核分析工作的通知